1

TÒA ÁN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

Số: 01/2022/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày 14 tháng 01 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

ĐÌNH CHỈ XÉT XỬ PHÚC THẨM VỤ ÁN DÂN SỰ

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN

Với Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ toạ phiên toà:  Bà Trần Thị Dịu

Các Thẩm phán:                         Bà Ngô Thị Trang

 Ông Hàng Lâm Viên

Sau khi xét xử sơ thẩm, bản án dân sự số 13/2021/DS-ST ngày 17 tháng 9 năm

2021 của Tòa án nhân dân huyện N, tỉnh Ninh Thuận bị kháng cáo như sau:

Ngày 28 tháng 9 năm 2021, bị đơn ông Nguyễn Văn L kháng cáo toàn bộ

bản án sơ thẩm số 13/2021/DS-ST ngày 17 tháng 9 năm 2021 của Tòa án nhân dân

huyện N. Nội dung kháng cáo: Đề nghị Tòa án cấp phúc thẩm không chấp nhận

yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn và công nhận quyền sử dụng đất cùng tài sản

gắn liền với đất cho gia đình ông Nguyễn Văn L.

XÉT THẤY:

Tại phiên tòa phúc thẩm, người kháng cáo ông Nguyễn Văn L đã được Tòa

án triệu tập hợp lệ lần thứ hai nhưng vắng mặt và có đơn xin hoãn phiên tòa với lý

do “thời gian mở lại phiên tòa quá gấp, tình hình dịch bệnh vẫn đang diễn biến

phức tạp và còn một số bằng chứng quan trọng đang thu thập chưa kịp cung cấp

cho Tòa án”. Xét thấy, lý do xin hoãn phiên tòa của ông L không thuộc trường hợp

bất khả kháng hoặc trở ngại khách quan và ông L cũng không cung cấp được

chứng cứ chứng minh việc ông L vắng mặt tại phiên tòa là vì sự kiện bất khả

kháng hoặc trở ngại khách quan. Như vậy, ông L đã được Tòa án triệu tập hợp lệ

lần thứ hai mà vắng mặt thì bị coi như từ bỏ việc kháng cáo theo quy định tại

khoản 3 Điều 296 Bộ luật tố tụng dân sự.

Căn cứ vào các điều 289 và 295 của Bộ luật tố tụng dân sự,

2

QUYẾT ĐỊNH:

1. Đình chỉ xét xử phúc thẩm vụ án dân sự thụ lý số 45/2021/TLPT-DS ngày

02 tháng 11 năm 2021 về việc “Tranh chấp quyền sử dụng đất” giữa:

- Nguyên đơn:

1. Ông Nguyễn Văn H, sinh năm: 1974;

Địa chỉ: Khu phố N, phường Đ, thành phố P, tỉnh Ninh Thuận.

2. Ông Nguyễn M, sinh năm: 1941;

Địa chỉ: Khu phố S, phường Đ, thành phố P, tỉnh Ninh Thuận.

3. Ông Ngô Đức H1, sinh năm: 1969;

Địa chỉ: Khu phố B, phường Đ, thành phố P, tỉnh Ninh Thuận.

Đại diện hợp pháp của các nguyên đơn: Ông Trần Đăng K, sinh năm: 1988.

Địa chỉ: Thôn Q, xã M, huyện N, tỉnh Ninh Thuận.

- Bị đơn: Ông Nguyễn Văn L, sinh năm: 1971;

Địa chỉ: Thôn S1, xã D, huyện N, tỉnh Ninh Thuận.

- Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan:

1. NLQ1, sinh năm: 1978;

Địa chỉ: Khu phố N, phường Đ, thành phố P, tỉnh Ninh Thuận.

2. NLQ2, sinh năm: 1950;

Địa chỉ: Khu phố S, phường Đ, thành phố P, tỉnh Ninh Thuận.

3. NLQ3, sinh năm: 1971;

Địa chỉ: Khu phố B, phường Đ, thành phố P, tỉnh Ninh Thuận.

4. NLQ4, sinh năm: 1977;

5. NLQ5, sinh năm: 1975;

Cùng địa chỉ: Số X đường V, phường B, quận T, thành phố Hồ Chí Minh.

6. NLQ6, sinh năm: 1970;

Địa chỉ: Thôn S1, xã D, huyện N, tỉnh Ninh Thuận.

7. NLQ7, sinh năm: 1975;

8. NLQ8, sinh năm: 1977;

3

9. NLQ9, sinh năm: 1979;

10. NLQ10, sinh năm: 1986;

11. NLQ11, sinh năm: 1988;

12. NLQ12, sinh năm: 1990;

13. NLQ13, sinh năm: 1991;

14. NLQ14, sinh năm: 1994;

Cùng địa chỉ: Thôn S1, xã D, huyện N, tỉnh Ninh Thuận.

15. NLQ15, sinh năm: 1985;

Địa chỉ: Thôn T, xã D, huyện N, tỉnh Ninh Thuận.

16. NLQ16, sinh năm: 1968;

Địa chỉ: Thôn S2, xã D, huyện N, tỉnh Ninh Thuận.

17. NLQ17, sinh năm: 1947;

18. NLQ18, sinh năm: 1955.

Địa chỉ: Thôn V, xã D, huyện N, tỉnh Ninh Thuận.

2. Bản án dân sự sơ thẩm số: 13/2021/DS-ST ngày 17 tháng 9 năm 2021 của

Tòa án nhân dân huyện N có hiệu lực pháp luật kể từ ngày ra quyết định này.

3. Ông Nguyễn Văn L phải chịu 300.000 (Ba trăm ngàn) đồng án phí dân sự

phúc thẩm nhưng được khấu trừ 300.000 đồng tiền tạm ứng án phí dân sự phúc

thẩm theo Biên lai thu tiền số 0023718 ngày 28/9/2021 của Chi cục Thi hành án

dân sự huyện N. Ông L đã nộp đủ án phí dân sự phúc thẩm.

4. Quyết định đình chỉ xét xử phúc thẩm vụ án có hiệu lực thi hành án (ngày

14/01/2022).

Nơi nhận:

- Đương sự;

- VKSND tỉnh Ninh Thuận;

- TAND huyện N;

- Chi cục THADS huyện N;

- Phòng KTNV&THA;

- Lưu hồ sơ vụ án, án văn, HC-TP.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT XỬ

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN TOÀ

(Đã ký và đóng dấu)

Trần Thị Dịu